
In data 31-12-19, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto-
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto-
"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021e Nota di Aggiornamento al DUP
2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 335 del 28/12/2018 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo, redatto dal Settore VIII - Lavori di Straordinaria
Manutenzione Strade ed Edifici Comunali, relativo ai lavori denominati “Intervento di

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  39   del  31-12-19

Reg. Generale n. 1767

Oggetto: Intervento di manutenzione e pavimentazione straordinaria strade
urbane comunali -vie D'Annunzio lato ovest, Tasso, Petrarca e Dante. Determina a
contrarre servizi tecnici.

Determinazione Reg.Gen. N.1767  del 31-12-2019

 



manutenzione e pavimentazione straordinaria strade urbane comunali – vie D’Annunzio
lato ovest,Tasso, Petrarca e Dante” per l’importo complessivo di 38.000,00 euro;

Dato atto che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto
(C.U.P.): G77H18001320004;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n°326 del 12/12/2019
dall’oggetto “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2019/2021”, l'opera in
parola trova copertura finanziaria al Capitolo 2656 del Bilancio per la somma
complessiva di €.40.000,00;

Preso atto che è volontà dell’Amministrazione procedere alle fasi successive per
l’esecuzione dei lavori in argomento;

Rilevato che risulta pertanto necessario provvedere in tempi ristretti alla redazione
della progettazione esecutiva ed alla successiva direzione lavori e coordinamento della
sicurezza;

Considerato che i tecnici dell'ufficio a causa dei notevoli carichi di lavori risultano
impegnati in diverse pratiche di appalto di nuovi interventi e nelle molteplici funzioni di
istituto, e che risulta quindi necessario un supporto professionale specializzato per le
attività sopra indicate;

Accertato da parte del R.U.P. che ricorrono le condizioni per l’affidamento delle
suddette prestazioni a professionisti esterni in possesso dei requisiti necessari allo
svolgimento dell’incarico;

Rilevato che l’importo complessivo stimato della prestazione professionale sopra
specificata è inferiore ad euro 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione;

Richiamate le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate
dall’ANAC e aggiornate con deliberazione n. 636 del 10/07/2019 al Decreto Legge 18
aprile 2019, n. 32, convertito con L.55/2019, relative alle “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ed in particolare:
- l'art. 32, comma 2, in base al quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’articolo 36, comma 2, lett. a), in base al quale le stazioni appaltanti possono

procedere, per servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., in base al quale le

stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente

Determinazione Reg.Gen. N.1767  del 31-12-2019



all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamato l’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 con il quale è stato disposto che a
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure regolate dal codice dei contratti pubblici vanno eseguite
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Ritenuto poter procedere all’individuazione del professionista tra quelli accreditati
all’Albo Fornitori presenti nella piattaforma telematica della C.U.C. ( Centrale Unica di
Committenza ) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata (
www.cucvibrata.siaweb.it);

Richiamato l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., secondo il quale
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco del 30.09.2019, prot. 29549, di conferma a Responsabile del
Settore VIII;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con
deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.)

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei
limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L.
approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi
richiamati in premessa, di:

procedere, per le ragioni espresse in narrativa, alla scelta di un professionista1.
esterno cui affidare l’incarico della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori,
Coordinamento della Sicurezza, dell’opera denominata “Intervento di
manutenzione e pavimentazione straordinaria strade urbane comunali – vie
D’Annunzio lato ovest,Tasso, Petrarca e Dante”, da individuarsi tra i
professionisti accreditati all’Albo Fornitori presenti nella piattaforma telematica
della C.U.C. ( Centrale Unica di Committenza ) dell’Unione dei Comuni
Città-Territorio Val Vibrata;

Avviare la procedura di affidamento mediante affidamento diretto ai sensi del2.
combinato disposto dell’art.31, comma 8, e dell’art.36, comma 2, lett.a) del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per il tramite della piattaforma telematica della
C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) - Unione dei Comuni Città-Territorio
Val Vibrata di cui all’indirizzo www.cucvibrata.siaweb.it;

Determinazione Reg.Gen. N.1767  del 31-12-2019

http://www.cucvibrata.siaweb.it


Impegnare la somma di €. 2.000,00 presente al capitolo di bilancio 2656 per3.
l’assolvimento degli adempimenti in parola, come segue:

Cod.
Siope

Cod.Mecc. Capitolo Art.Impegno Sub
Gest.
(C/R)

Importo

2102 10.05.2.02.01.09.012 2656 0 C €.2.000,00
TOTALE €.2.000,00

Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore4.
competente, Arch. Alessandra Nardi;

Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento5.
consequenziale al presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.1767  del 31-12-2019



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1767  del 31-12-2019



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1767  del 31-12-2019


